
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 209 del 29-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 209 DEL 29-12-2018

Registro Gen. N. 692

Oggetto:CONTRIBUTO  ALLA  PARROCCHIA DI SANTA MARIA PER L'
ORGANIZZAZIONE DELLA FESTA DELL' EPIFANIA. IMPEGNO
DI SPESA.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventinove del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco Ilenia
Catalini la responsabilità del I Settore f.f.;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di gestione-
2018-2020 e piano delle performance;

Richiamata la deliberazione della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti della Liguria n.
11/2011, la quale conclude un proprio parere disponendo che “deve considerarsi vietata qualsiasi forma di
contribuzione intesa a valorizzare il nome o la caratteristica del comune ovvero a sostenere eventi che non
siano diretta espressione dei compiti istituzionali dell’Ente mentre sono tutt’ora ammesse le contribuzioni
a soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa non
esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata, ossia le
finalità istituzionali dell’ente locale.”

Tali iniziative, concretizzazione del principio di sussidarietà orizzontale, rappresentano una modalità
alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di
erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività;

Considerato che, alla luce dei chiarimenti forniti dalla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti
della Lombardia (pareri 1075/2010, 1076/2010 e 6/2011) non si configurano quali sponsorizzazioni,
vietate dall’art. 6 comma 9 del DL 78/2010, i sostegni ad iniziative di un soggetto terzo rientranti nei
compiti dell’ente pubblico, nell’interesse della collettività, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà
orizzontale ex art. 118 della Costituzione, rappresentando una modalità alternativa di svolgimento dei
compiti pubblici e non una forma di promozione dell’immagine dell’ente;

Valutato, inoltre, che le attività locali - anche se poste in essere da privati – esprimono valori connessi alla
Comunità civica di base e dalla stessa perseguiti attraverso forme e modalità proprie della peculiare
cultura e sensibilità di riferimento, realizzando, quindi, una sfera di azione del cittadino coerente con
l’esercizio delle potestà pubbliche;

Verificato come le attività delle associazioni, organismi enti pubblici e privati locali, contribuiscono allo
sviluppo sociale del territorio, collocandosi, pertanto, tra le finalità istituzionali dell'Ente, sulla scorta del
principio di sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 della Costituzione, rappresentando una modalità
alternativa di svolgimento di compiti pubblici e non una forma di immagine dell'Ente e rispettano le
previsioni di cui all'art. 6, comma 9, del Decreto Legge n. 78/2010, convertito in Legge 30 luglio 2010,
n.122, così come chiarite dagli univoci orientamenti giurisprudenziali sopra indicati;

Considerato che:
 - la Parrocchia di Santa Maria di Loro Piceno si rende partecipe, da molti anni, delle attività che si
svolgono sotto il periodo natalizio;
-  a tali eventi partecipa un considerevole numero di pubblico;
- in prospettiva dell’avvento della festa dell’Epifania, la stessa intende organizzare un spettacolo per
bambini e allestire una mostra di mini presepi;

Vista la disponibilità della Parrocchia di Santa Maria a prendersi carico della realizzazione di tali
iniziative sostenendo quanto necessario per la realizzazione delle suddette manifestazioni;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 209 del 29-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Ritenuti tali eventi importanti per la comunità lorese in quanto tendono alla realizzazione di progetti che
rappresentano punti d’incontro per i paesani potenziando il senso di collettività oltre ad essere un modo
per far apprezzare le realtà locali ai visitatori che accorrono durante il periodo natalizio;

Vista l’intenzione di questa Amministrazione comunale di concedere alla Parrocchia di Santa Maria, un
contributo pari ad €.800,00, a sostegno dell’organizzazione delle suddette attività;

Dato atto che la somma di €.800,00 trova disponibilità al cap.1042/1 del bilancio di previsione 2018/2020,
competenza 2019;

Considerato che il Comune di Loro Piceno, con determinazione n.173 del 30/11/2018 del Responsabile
del I settore, ha già concesso alla Parrocchia un contributo di €.2.3000,00 a sostegno dell’organizzazione
delle attività natalizie, anziché di €. 2.200,00 come disposto nella suddetto atto dirigenziale;

Atteso che la stessa Parrocchia rientra tra i soggetti che possono essere destinatari di contributi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

                                                                              D E T E R M I N A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

di impegnare la somma di €.800,00 al cap. 1042/1 del bilancio di previsione 2018/2020, competenza2.
2019, quale contributo da parte di questo Comune alla Parrocchia di Santa Maria di Loro Piceno a
sostegno delle spese necessarie per l’organizzazione delle attività previste per il giorno dell’Epifania
ed in particolare per:
- la realizzazione dello spettacolo per  bambini ;
-  l’allestimento della mostra dei mini presepi;

di rettificare quanto disposto nella determinazione n.173 del 30/11/2018 del Responsabile del I3.
settore, dando atto che l’importo concesso dal Comune di Loro Piceno alla Parrocchia di Santa Maria,
a sostegno delle spese per l’organizzazione di altre iniziative sotto il periodo natalizio, ammonta ad
€.2.300,00 anziché ad €.2.200,00, come disposto nel predetto atto dirigenziale;

di trasmettere l’atto al Responsabile Finanziario per gli adempimenti successivi;4.

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato su sito internet dell’Ente.5.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 209 del 29-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 209 del 29-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

F.to  Ilenia Catalini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 23-03-2019
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 23-03-2019  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 23-03-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

( Ilenia Catalini)


